平成１５年４月２３日

報 道 関 係 各 位

                          日 本 原 燃 株 式 会社

再処理工場に関する設計及び工事の方法の変更認可について

  当社は、昨年１２月６日に、再処理工場に関する設計及び工事の方法につい

て、経済産業大臣に対し変更認可申請を行い、４月１５日に認可され、本日

認可証を受領いたしましたのでお知らせします。

  なお、今回認可された内容は、高レベル廃液ガラス固化建屋内におけるガラ

ス固化体用除染装置の保守時の被ばく低減を目的として洗浄後の廃液が溜まら

ないように、同廃液移送経路を変更するものです。

以 上

洗
浄
後
の
廃
液
の
移
送
を
上
抜
き
か
ら
下
抜
き
に
変
更

変更前

高レベル廃液ガラス固化建屋

変更後 備考

高レベル廃液ガラス
固化建屋内における
ガラス固化体用除染
装置の保守時被ばく
防止を目的として洗
浄後の廃液が溜まら
ないように、同廃液
移送を上抜きから下
抜きに変更する。

 ガラス固化体用除染装置

洗浄水

洗浄後の
廃液出口
(上抜き)

洗浄水

廃液

ノズル

ガラス
固化体

廃液

ノズル

ガラス
固化体

 ガラス固化体用除染装置

洗浄後の
廃液出口
(下抜き)

      ＜参考＞

 再処理工場の設工認の主要経緯

 平成４年 １２月２４日  再処理事業の指定
 平成５年  １月１３日  設計及び工事の方法の認可申請（第１回）
       ４月１４日  設計及び工事の方法の認可（第１回）
       ４月２８日  再処理工場着工
       ７月３０日  設計及び工事の方法の認可申請（第２回）
      １２月２７日  設計及び工事の方法の認可（第２回）
 平成６年  ４月１２日  設計及び工事の方法の認可申請（第３回）
       ７月２２日  設計及び工事の方法の認可（第３回）
      １０月２１日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１次）
      １１月２５日  設計及び工事の方法の変更認可（第１次）
 平成７年  ４月１８日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第２次）
       ４月２８日  設計及び工事の方法の変更認可（第２次）
       ５月２２日  設計及び工事の方法の認可申請（第４回）
       ９月２６日  設計及び工事の方法の認可（第４回）
 平成８年  ２月２８日  設計及び工事の方法の認可申請（第５回）
       ４月２６日  再処理事業変更許可申請
       ８月 ８日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第３次）
       ９月２０日  設計及び工事の方法の変更認可（第３次）
 平成９年  ５月２７日  設計及び工事の方法の認可（第５回）
       ６月２０日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第４次）
       ７月２３日  設計及び工事の方法の変更認可（第４次）
       ７月２９日  再処理事業変更許可
       ８月 ８日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第５次）
       ９月１０日  設計及び工事の方法の変更認可（第５次）
       ９月２２日  設計及び工事の方法の認可申請（第６回）
 平成１０年 ２月２７日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第６次）
       ４月 ７日  設計及び工事の方法の変更認可（第６次）
       ４月２１日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第７次）
       ６月 ９日  設計及び工事の方法の変更認可（第７次）
       ６月 ９日  設計及び工事の方法の認可（第６回）
       ６月２６日  設計及び工事の方法の認可申請（第７回）
       ８月 ３日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第８次）
       ８月３１日  設計及び工事の方法の変更認可（第８次）
      １０月 ７日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第９次）
      １２月 １日  設計及び工事の方法の変更認可（第９次）
 平成１１年 １月２９日  設計及び工事の方法の認可（第７回）
       ２月２４日  設計及び工事の方法の認可申請（第８回）
              ３月 ４日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１０次）
             ３月２９日  設計及び工事の方法の変更認可（第１０次）
             ４月１９日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１１次）
       ６月２２日  設計及び工事の方法の変更認可（第１１次）
       ７月 ５日  設計及び工事の方法の認可（第８回）

              ８月 ３日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１２次）
              ９月 ９日  設計及び工事の方法の変更認可（第１２次）

       ９月２０日  設計及び工事の方法の認可申請（第９回）
      １２月 ３日  再処理事業の開始の届出

       １２月 ７日  設計及び工事の方法の認可（第９回）
             １２月１６日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１３次）
  平成１２年 ３月１７日  設計及び工事の方法の変更認可（第１３次）
        ６月 ２日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１４次）
       １０月２４日  設計及び工事の方法の変更認可（第１４次）
       １１月１０日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１５次）
       １２月１３日  設計及び工事の方法の変更認可（第１５次）

  平成１３年 ３月 ２日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１６次）
        ４月１８日  設計及び工事の方法の変更認可（第１６次）
        ５月１８日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１７次）
                ７月 ２日  設計及び工事の方法の変更認可（第１７次）
              ７月１７日  再処理事業変更許可申請

  平成１４年
        １月２８日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１８次）
        ３月１１日  設計及び工事の方法の変更認可（第１８次）

        ４月１８日  再処理事業変更許可
        ４月３０日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第１９次）
        ６月２０日  設計及び工事の方法の変更認可（第１９次）
        ８月 ５日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第２０次）
       １１月２９日  設計及び工事の方法の変更認可（第２０次）
       １２月 ６日  設計及び工事の方法の変更認可申請（第２１次）

  平成１５年
        ３月 ６日  設計及び工事の方法の認可申請（第１回（西棟））
        ４月１５日  設計及び工事の方法の変更認可（第２１次）

※ 今回認可された主な内容は、既に認可されている第７回の設工認に係わる
ものであります。

                                 以 上

	030423’Ý“HﬂF2.pdf
	除染装置ポンチ絵